De remissione peccatorum

2. Affirment peccata remitti sola non imputatione* ; quod ipsum nihil aliud est, quam negare veram peccatorum remissionem. Non enim volunt deleri, non extergi, non longe fieri a nobis, non transferri peccata, nec animam mundari, abluï, lavari, illuminari, aut cor purgari, creari, renovari (quæ omnia toties affirmat Scriptura) ; sed remanere peccata volunt, nec tamen imputari ; tegi, non abstergi ; abscondi, non deleri. Quasi vero Christus, innocentiae et justitiae suæ veluti pallio, iniquitates nostras operiat tantum, non destruat* ; quemadmodum Rachel idolum patris sui non abjecit, sed illi insidens, et veste obvolvens contextit et servavit*. At vero, si Pater abominatur peccata, non minus Filius ; si Pater ea nec tolerare possit, nec videre quin irascatur, neque Filius ea contegere aut fovere per suam justitiam potest. Igitur superest ut delendo et abluendo tegat, quandoquidem nihil Deo tectum, aut non apertum ejus oculis esse potest*, nisi quod omnino non est.

* Calvin., lib. III [Instit.], cap. IV, sect. 18, et lib. III, cap. XVII, sect. 10.

* (Cf. ibid., I, III, c. XI, § 3, et c. XIV, § 12.)

* (Gen., XXXI, 34.)

* (Cf. Heb., IV, 13.)

De la rémission des péchés

2. Ils affirment que la rémission des péchés se fait par simple non-imputation, ce qui n'est pas autre chose que nier la vraie rémission des péchés. Ils ne veulent pas, en effet, que les péchés soient effacés, lavés, éloignés de nous, chassés ; que l'âme soit purifiée, blanchie, lavée, illuminée ; que le cœur soit nettoyé, créé, renouvelé (toutes choses que l'Écriture affirme si souvent) : mais ils veulent que les péchés restent, sans être cependant imputés ; qu'ils soient couverts, non effacés ; cachés, non enlevés. Comme si le Christ ne détruisait pas, mais recouvrait seulement nos iniquités du manteau de son innocence et de sa justice ; de même que Rachel ne se défit pas de l'idole de son père, mais, en s'asseyant dessus et en l'entourant de son vêtement, la couvrit et la conserva. Mais si le Père a horreur du péché, le Fils n'en a pas moins horreur ; si le Père ne peut le tolérer et le voir sans s'irriter, le Fils non plus ne peut le cacher ou le couvrir par sa justice. Il faut donc qu'il le couvre en l'effaçant et en le lavant, car rien ne peut être caché à Dieu ou passer inaperçu à ses yeux, si ce n'est ce qui n'existe pas du tout.

De justificatione

3. Affirmant impium justificari per solam justitiæ Christi imputationem, ut scilicet nulla in nobis sit justitia a Christo, sed ea nobis solum imputetur, quæ in Christo est, non in nobis*. Hac autem affirmatione vim et efficaciam justitiæ Christi negant, quæ in eo maxime elucet, ut nobis prosit non modo per sui imputationem, sed per justitiæ formalis in corda nostra derivationem et infusionem, ut *filiï Dei* non tantum *nominemur*, sed etiam *simus**; ac, quod consequens est, non justî tantum nominemur et habeamur, sed vere simus et efficiamur. De quo non plura fere in Sacris Scripturis verba sunt, quam testimonia : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis** ; *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino**. Et invitatus ille repulsus est, non quia sponso vel filio regis deesset vestis nuptialis, sed quia ipse non habebat* ; et prodigo filio non tantum suam vestem imputavit pater, sed novam

* (Calvin., Institut., l. III, c. xi, § 3 et passim.)

* (I Joan., iii, 1.)

* (Rom., v, 5.)

* (Ephes., v, 8.)

* (Matt., xxii, 11-13.)

De la justification

3. Ils affirment que l'impie est justifié par la seule imputation de la justice du Christ, en sorte qu'il n'y a en nous aucune justice provenant du Christ, mais que nous est seulement imputée celle qui est dans le Christ, non en nous. Par cette affirmation ils nient la force et l'efficacité de la justice du Christ, qui se montre surtout en ce qu'elle nous est utile non seulement par son imputation, mais par une dérivation et une infusion d'une justice formelle dans nos cœurs, en sorte que, non seulement nous soyons appelés enfants de Dieu, mais aussi que nous le soyons ; que, par conséquent, nous ne soyons pas seulement justes de nom et de réputation, mais en réalité et en effet. De cela on trouve presque autant de témoignages que de paroles dans les Saintes Ecritures : *La charité de Dieu est répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné ; Vous étiez autrefois ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur*. Et l'invité qui a été chassé, l'a été, non parce que l'époux ou le fils du roi était dépourvu de la robe nuptiale, mais parce que lui-même ne l'avait pas ; quant à l'enfant prodigue, le père ne s'est pas contenté de le couvrir de sa propre robe, mais il lui en a donné une neuve ; et les Saints se promènent

dedit* ; et Sancti ambulant in albis, non tantum quia Agnus albus est, sed quia *stolas suas dealbaverunt in sanguine Agni**. *(Luc., xv, 22.)
*(Apoc., vii, 13, 14.)

De fide et charitate

4. Affirmant sola fide nos justificari, ut hujusmodi affirmatione negent charitatem et ejus opera simul cum fide justificare*. Qua in re mirum quam contrario impetu et opposito conatu Paulus et Jacobus Apostoli, ex una parte, Lutherus vero et Calvinus, ex alia, inter se confligant. « Fide, » inquit Lutherus*, « homo fit Deus ; per charitatem merus est homo. » At Paulus* : Sine *charitate*, inquit, *nihil sum*. Rursum Lutherus, ibidem*, hoc suavi se oblectat argumento, ut facile agnoscas quam bonus fuerit logicus : « *Lex non est ex fide** ; atqui lex nihil aliud præcipit quam charitatem ; ergo charitas est non ex fide, sed pugnat cum ea. » Quid vero tu ad hæc, o magne Paule ? *Si tantam fidem habuero ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest**. Jacobus *(Calvin., Instit., l. III, cc. xi, § 19, xvii, § 10.)
* In cap. II, [§. 6] ad Galat. (Iena, t. IV, 29.)
*(I Cor., XIII, 2.)
*(Iena, t. IV, 73^b.)
*(Galat., III, 12.)
*(I Cor., XIII, 2, 3.)